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Innerhamnen i kvällssol 

 
Utsikt mot Barken Viking och Göteborgsoperan 
 

 
Vackra tegelfasader byggs inte längre 
 
Förra numret av Nyheter från Radiomuseet pryddes av en bild med av Röhsska museets vackra 
fasad. Frågan ställdes: kan någon bygga en lika vacker fasad idag? 
 
Som nybliven medlem i Radiohistoriska Föreningen och utbildad byggnadsingenjör med mer än 45 
år i yrket med att bygga hus, allt från katthus till kärnkraftverk, kan jag utan att tveka besvara frågan 
med ett rungande NEJ! 
 
På den tid det begav sig var Kungliga Byggnadsstyrelsens arkitekter proffs på att rita och få till 
vackra tegelfasader. Se bara på alla stationshus som byggdes under kung Oscar II:s tid i samband 
med att Sverige fick sin järnväg. Som exempel på yngre byggnader kan nämnas Televerkets lokaler. 
Men det fanns även ett flertal arkitekter som ritade vackra tegelfasader och utnyttjade teglets form 
och färg på många olika vis privat. Det var på den tiden då både arkitekter och murare förstod 
varandra. Idag vet knappt någon arkitekt hur en fasad med munkförband i elva skift med regelrätt 
springande kopp ska se ut. Knappt heller vad ett rullskift med kopp (kortändan på tegelstenen) ska 
se ut. Och frågan är om dagens murare under uppväxt får lära sig det? 
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Man tog en klump lera som tillsatts vatten för att bli formbar om den inte var naturligt fuktig och 
kunde formas redan då den grävdes upp ur marken. Denna klump lera slogs för hand ner i en 
träform med mått som en tegelsten, därav benämningen handslaget tegel. Leran fick tryckas ut i 
formen och fylldes på med mer lera och trycktes ihop tills leran var högra än den form den låg i och  
 

 
Tommy Hallsmark      Märklig fin ”lekstuga” i lekparken i Marieberg i Majorna 
 
drogs då av med en träpinne. Sen fick leran torka i solen under regnskydd. Detta tegel brändes alltså 
inte i ugn. Produkten kallas råtegel och är grått som leran i färg. 
 
Nästa steg i utvecklingen var att man byggde ringugnar (en kupolliknande historia varav en rest kan 
ses vid Harge tegelbruk vid Vätterns östra strand) där detta handslagna tegel fick en hårdare yta än 
vad enbart ”solbränning” kunde ge. Teglet var fortfarande handslaget och till det inre fortfarande 
råtegel. Ugnarna eldades med ved.  
 
Idag är det fyrkantiga glaslådor överallt i nybyggnationen (undantagandes det tillskruvade Turning 
Torso i Malmö). Till och med i en stad som Visby med sin medeltida bebyggelse och anrika  
ringmur, finns ett hus mitt i den äldre bebyggelsen med glaslåda i fasaden. Så svaret kan göras ännu 
enklare. Tegel och murare är snart lika sällsynta som en gammal radio från den tid då man kunde se 
att det var en bordsradio. 
 
Förklaringen är pressade byggtider, att det är ett manuellt hantverk att mura en fasad och att det 
knappt finns några tegelbruk kvar i Sverige. Skåne hade 25 stycken så sent som på 1960-talet. Idag 
finns inte ett enda kvar. Allt tegel importeras därför. Teglet framställs på ett sätt som inte heller är 
så automatiserat, detta för att råteglet under felaktig bränning inte kan användas till fasadbeklädnad. 
Dessutom finns det ingen kalkhaltig lera kvar i Sverige som är en förutsättning för att kunna göra 
gult tegel. Rött går fortfarande att göra, men leran är inte alltid lämplig och då blir inte teglet 
tillräckligt frostbeständigt. Det gula teglet bränns vid högre temperatur (1270 grader mot 1140 för 
rött) och är därför som regel frostsäkert. Priset för tegelfasaden blir givetvis därefter. Men tegel är 
fortfarande oslagbart som fasadmaterial. 
 
TommyHallsmark 
tommy_hallsmark@telia.com 
 



 

 

3

  

Vi ses på vintermötet  
Lördagen den 28 november klockan 12 träffas vi åter till ett kvartalsmöte då vi får en presentation av de 
många nyheterna på Radiomuseet sedan vi senast sågs samt att museet numera blivit handikappanpassat. 
 
Birger Andersson och Lennart Nilsson har lovat stå för smörgåsarna i pausen vilket garanterar som vanligt en 
lyckad kaffestund. 
 
Efter kaffepausen kommer vår medlem Arne Sikö att demonstrera några tekniska experiment som 
han bl.a. förevisat på Grimeton nu i sommar. Han presenterar sitt föredrag så här. 
 

   
Arne Sikö                          Bilder: privata 
 
Vad är det som pågår på Alex lab? 
 
Det ursprungliga Alex Lab var ju platsen där Ernst Alexanderson gjorde mycket av sitt 
utvecklingsarbete och där alltså många snilleblixtar och goda idéer bör ha kommit till. Så för 
experimentrummet på Grimeton, där barn och ungdomar kan inspireras och pröva på 
experiment, var namnet givet: Alex Lab. 

 
En lång våglängdsskala, ”Från gamma till Grimeton”, sätter saker på deras plats i den 
elektromagnetiska tillvaron och med en mätanordning kan man ta reda på hur fort det rör sig 
där. Man kan också studera andra av naturens djupsinnigheter, som vilket som faller fortast, 
en bit bly eller en lika stor av aluminium. (Nej, svaret visar sig inte vara självklart!) 

 
En del av attiraljerna är föredragshållaren skyldig till, liksom experiment i det rullande 
science centret, bussen Science Safari. En spikmatta kan tas fram vid behov och när den 
hoppande plattan flyger mot himlen med en skräll ler nog Faraday där uppe. De modiga kan 
känna på ström genom att veva på en ”fältapa”, men backar gärna när Teslatransformatorn 
startas. Sedan det någorlunda lugnat sig kan man förklara att det var sådana saker som gjorde 
att vi över huvud taget vet vad som hände med Titanic. Skulle det vara bra väder tittar vi på 
solfläckar med ett litet teleskop, men annars får det räcka att hålla ett par utomjordingar 
(meteoriter) eller få se hur det lyser till när en geigermätare träffas av trolig kosmisk strålning.  

 
Vi tror att det här är viktiga saker att visa och berätta om och säkert är det ett stort glädjeämne. Och 
inte minst för att Radiohistoriska Stiftelsen har bekostat en del av experimenten i Alex Lab ska det 
bli et nöje att få komma och prata vidare och demonstrera. 
 
Arne Sikö 
arne.siko@ide.hh.se 
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   Lyckat på Bokmässan 
 
Radiohistoriska föreningen i Västsverige deltog även i årets bokmässa som ägde rum den 
24 – 27 september. Det var tredje året på rad som vi hade en monter där. Avsikten var att 
sprida kunskap om att Radiomuseet existerar och att detta bör vara ett intressant 
utflyktsmål för hela familjen.  
 
 

 
Aktiviteten på nederplanet var imponerande.             Bilder Lars Lindskog 
 

 
Mia Ohlsson, Jarl Svensson och Lars Quiding i montern.  Viktor Ohlsson i samspråk med intresserad besökare. 
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Svart/vit TV med konståkning fångar effektivt blickarna och får många att stanna upp 
 

Pipa till 60-talsrummet 

 
 
Vår medlem Mats Nordqvist från Täby har skänkt en ny pipa till vårt 60-talsrum i stället för 
Åke Kjellins fina pipa som stals av någon besökare för ett halvår sedan. Mats pipa har 
redan kommit till glädje i en SVT-inspelning för ett underhållnings- program gjord i dagarna 
just i 60-talsrummet.
 
Mats skriver så här i sitt följebrev: 
 
Som utlovat på höstmötet en äkta 60-talspipa, väl inrökt av mig själv. Ratos var ett av de 
bästa märkena tillverkad av Briarrot. Tillbehöret är till för att kratsa ur och rensa röret samt 
stoppa tobaken med (ej i bilden). 
 
Hälsningar 
Mats Nordqvist 
mats@inductive.se 
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Kom och lyssna på Brunnsbo Big Band på Radiomuseet 
Söndagen den 15 november klockan 13-15 kommer Brunnsbo Big Band att spela i Hugo 
Hammars Sal. Det bli en kaffepaus i mitten av konserten då man kan köpa kaffe eller 
andra drycker samt kakor eller glass.  
 
Bandet presenterar sig så här: 

 
 
Brunnsbo Big Band är ett gäng goa gubbar från Göteborg som spelar klassisk storbandsmusik av 
Duke Ellington, Count Basie, Glenn Miller m fl. Även en och annan cha-cha-cha och bossa nova 
förekommer. Bandet har genom åren samarbetat med olika sångare och sångerskor. Den här gången 
kommer bandet att presentera sina egna och talangfulla solister. 
 
Per Sundström 
info@gothiamusic.se 
 
 
 

  Grimeton var igång på FN-dagen 
 
Sändningen från Grimeton Radio SAQ under FN-dagen den 24 oktober blev lyckad enligt 
en rapport från vänföreningen Alexander. Föreningen har en ny, fräsch hemsida som 
verkligen är värd ett besök. Där har man även öppnat ett nytt forum för alla intresserade. 
 
Adressen är: http://alexander.n.se/ 
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 Veteranljuddagen på 1179 kHz 
 
Rapport från VeteranLjuddagen den 5 september 2015 i Östra Sallerup, HörbyVeteranLjuddagen 2015 blev 
ett välbesökt arrangemang. Över 100 besökare från Sverige och Danmark kom till Östra Sallerup trots det 
nyckfulla vädret med tidvis kraftiga regnskurar. Inget väder i världen kan tydligen skrämma bort de verkliga 
entusiasterna! VeteranLjuddagen arrangeras av Hörby Radioförening i samarbete ESR, Experimenterande 
Svenska Radioamatörer, och SRF, Sveriges Radiohistoriska Förening, och är en årlig aktivitet under första 
lördagen i september. 
 
Programmet i år omfattade visning av Hörby Radioförenings utställning, bland annat med utrustning från den 
nu nerlagda kortvågsstationen i Hörby, klenodutställning, lotteri, auktion, bakluckeloppis och en 
skärmutställning med Radio Syd-löpsedlar.  
 
Radiostationen ”Hörby Mellanvåg 1179” var igång och sände under hela Veteranljudagen gamla godingar 
blandat med information om den gamla radiostationen i Hörby. Man fick också höra teknisk information om 
dagens sändare och önskemål om lyssnarrapporter. PTS hade beviljat tillstånd till sändning på frekvensen 
1179 kHz/254 meter, vilken är Hörbys och Sölvesborgs mellanvågsändares gamla frekvens och således 
också den frekvens som Radio Sweden använde för sina mellanvågssändningar till Europa. Vår 
mellanvågssändare var igång ett par dagar före, under VeteranLjuddagen och ett par dagar efter 
arrangemanget.  
 
Den utstrålade effekten blev ca 5 watt från en 15 meter hög vertikalantenn som var placerad på en inäga 
strax intill Radioföreningens utställning. Sändaren som har byggts av ESR, med Bengt Falkenberg SM7EQL 
som projektledare, fungerade utmärkt, vilket vi fick många bevis för genom det 40-tal lyssnarrapporter vi fick 
från Skåne, Blekinge, Småland och Danmark. Intressant var också att sändaren hördes på morgonen den 6 
september kl. 06.03 GMT så långt norrut som i Fredriksfors i Delsbo av en DX-lyssnare med en 800 meter 
lång antenn! 
 
I en skärmutställning visade Göran Carlsson löpsedlar från 1961 till 1966 alla med Radio Syd som 
huvudnyhet. Det var under dessa år som Piratdrottningen Britt Wadner sände FM-radio från Cheeta och 
Cheeta ll i Öresund.! 
 
På ”klenodbordet” inne i utställningshallen visades bland annat gamla radioapparater, en udda typ av 
trådspelare och en 45 kg tung tysk ubåtsradiomottagare. Det äldsta objektet på klenodbordet var en 
fungerande radioapparaten som visades av Anders Widell. Det var en ”Atwater Kent model 4” från 
1923. Apparaten Anders hade med sig var sammansatt av fungerande originaldelar och följde exakt 
beskrivningen till byggsatsen för modell 3975. Modell 3975 var en av de allra tidigaste Atwater Kent 
modellerna. Avstämningen skedde med en s.k. variocoupler, därefter följde ett detektorrör i en "tube island" , 
sedan återkoppling via en variometer och slutligen en tvårörs "tube island" med audioförstärkning. Rören var 
lysande "rainbow" 201A från 1923. Högtalaren var även den amerikansk, en Standard Metal Mfg 
tratthögtalare. Med viss svårighet (handkapacitet) ställde Anders in Hörbysändaren på 1179 kHz och man 
kunde tydligt höra programmet, dock med viss distorsion som nog får tillskrivas den gamla trattens 
skrällande plåtljud. Fantastiskt att få lyssna på AM med drygt 90 år gammal radioteknik! 
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Mer information och bilder från VeteranLjuddagen finns bland annat på Hörby Radioförenings facebook-sida, 
på SRF:s forum, på ESR:s hemsida och på www.veteranljuddagen.se 
För alla er som besökte VeteranLjuddagen och alla Er som inte hade möjlighet att komma i år föreslår jag att 
ni redan nu bokar in första lördagen i september 2016 då det planeras för en ny VeteranLjuddag! 
 
Bengt Almqvist 
almqvist.bengt@telefonstationen.com 
Aktivitetsansvarig i Hörby Radioförening 
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  Välkommen till vår spännande DX-hörna  
 

                            Bild: Lars Lindskog 
Nästa gång du besöker Radiomuseet så får du gärna hälsa på i DX-hörnan! 
 
Här finns mottagare från olika epoker som du kan lyssna på och där träffas också 
Västkustens DX-klubb varje månad. 
 
Vad är då DX-ing? Jo, det är hobbyn att lyssna på radio från hela världen. 
Att lyssna på utländska radiostationer, gärna så avlägsna som möjligt, är vår spännande hobby. Vi lyssnar 
oftast på kortvågsbanden men det är också mycket populärt att försöka avlyssna effektsvaga och i 
många fall mycket avlägsna radiostationer på mellanvågsbandet. Under vissa perioder går det också att 
höra långväga stationer på FM-bandet. 
 
Inte amatörradio 
Ofta förväxlas DX-ing med amatörradio, som är en annan hobby, många sändaramatörer är också DX-are. 
Sändaramatören använder också en egen sändare för att hålla kontakten med andra sändaramatörer, för 
dessa krävs att man har ett amatörradiocertifikat och ett tillstånd för att sända, vilket en dx-are inte behöver 
då man endast använder en mottagare, för att lyssna på vanliga radiostationer. 
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Hela världen i lurarna 
Det finns många anledningar till att lyssna på program från radiostationer runt om i världen. Bara det faktum 
att många länder sänder på kortvåg till lyssnare i utlandet gör att du har ett enormt utbud av program att 
välja och vraka bland. Som DX-are blir du oberoende av de egna, inhemska medierna. På radions 
kortvågsband får du ständig tillgång till det globala utbudet av nyheter. Ja, även renodlad propaganda. 
 
Häng med i fjärran händelser 
Nyheter från länder som Portugal, Italien, Ecuador och Benin hittar du sällan i våra vanliga medier. På 
kortvåg kan du själv lyssna på nyheter från länder där du kanske har släkt och vänner. 
 
Träna dina kunskaper i främmande språk 
Studerar du spanska, ryska eller swahili? Då borde du också lyssna på kortvåg. Här finns varje timme 
chansen att träna upp ditt språköra på alla världens språk. 
 
Teknik, experiment och antenner 
Gillar du teknik öppnar sig ett spännande område. Du kan bygga din egen mottagare, testa olika antenner 
och experimentera med trådlös överföring av data. 
 
Utmaning för alla samlare 
Många DX-are samlar på kort, vimplar och dekaler från så många radiostationer och länder som möjligt. 
Många radiostationer skickar så kallade QSL-kort som bevis på att du hört deras station. 
 
Lyssna på utlandet 
Om du vill översätta begreppet DX till mer lättbegriplig svenska kan du enklast säga utlandslyssning. Det 
förklarar precis vad du gör när du är DX:are, du lyssnar på utländska radiostationer. 
 
Vad du behöver 
För att DX-a behöver du egentligen bara en sak: En vanlig radio som, förutom det vanliga FM-bandet, har 
åtminstone ett band för mellanvåg och även är avsedd för kortvåg. Dessutom behöver du veta var 
stationerna sänder (vilken frekvens de har) och vid vilken tid de sänder. En förteckning med adresser är bra 
att ha om du vill skriva till stationerna och såväl adresser som sändningsschema kan man hitta i World Radio 
TV Handbook. En hel del information hittar du också på webben.  
 
Programtablåer 
De flesta radiostationer som har utlandsprogram ger ut ändningsscheman, som du kan skicka efter gratis. I 
dessa står vilka språk och frekvenser man använder vid olika tider på dygnet. Det gör att det är enkelt att se 
när man har bäst möjlighet att höra en speciell station. För att kunna skicka efter ett sändningsschema och 
tider i måste du naturligtvis ha stationens post- eller e-mailadress. I de flesta sändningar brukar stationerna 
tala om sin adress. 
 
Läs mer om DX-ing och Västkustens DX-Klubb på Radiomuseets hemsida:  

 

http://radiomuseet.web.pin.se/wordpress/omraden/dx-ing/ 
 
 
Moritz Saarmann 
moritz.saarmann@home.se 
 
  
 

 
 
 
 
 



 

 

11

  

 
Vännerna saknar Horst Vormbrock 
 

Här kommer de några rader från Kent Agdestein och Nashklubben 
 
Vi som kände Horst har mist en vän och stor personlighet. Jag träffade honom redan i 
oktober 1974 alldeles efter att jag införskaffat min Nash som var av samma modell med 
endast ett par hundra chassinummer i skillnad. Jag fick Horsts namn av Christer 
Söderberg som redan då var igång med att skapa ett Svenskt Nashregister. 
 
Det visade sig att Horst hade en reservdelsbil liggandes i en loge i Landvetter utanför 
Göteborg och den var tvungen att forslas bort då byggnaden skulle rivas. Jag tog hand om 
den och kunde från den använda bland annat dörrar, ram o karossbakdel. Redan här kom 
jag att uppskatta Horsts vänlighet och vilja att hjälpa till. 
 
Ser vi tillbaka på alla träffar vi haft under åren så kan vi lätt konstatera att de som Horst 
deltog i kommer vi alla att minnas väl då han med sin sociala kompetens och lättsamma 
sätt charmade alla och damerna i synnerhet. 
 
Jag har besökt honom hemma ett antal gånger och fått se delar av hans samlingar, det var 
faktiskt att likna vid ett museum och där finns mängder av värdefull information såsom 
bilder, broschyrer och allehanda kuriosa som antagligen kommer att ”skingras för vinden” 
vilket är otroligt tråkigt. 
 
Till sist en bild tagen vid Classic Motor Show, Tjolöholm 2014 

 
Alf Askerhag, Mats-Ola Jönsson, Birgitta Westin, Horst Vormbrock, Birgitta Agdestein, Marvin Mavor o Kent Agdestein 
 

 
Begravningen äger rum onsdagen den 11 november klockan 16 i Chalmerska huset,i 
Pelarsalen på Södra Hamngatan 11. Efter akten severas en enkel smörgås och kaffe. 
OSA till Frids Begravning tel 031-715 01 02. Valfri klädsel. 
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Om Du behöver hjälp med reparationer? 
 

        
 

 
Behöver Du ett radioschema? 
 

Hämta hem inskannade scheman från Radiomuseets hemsida 
Adressen är:  www.radiomuseet.se/medlem 
Login hittar Du på sid 2 i Audionen.  
 
Kalender 

• Swingmusik på Radiomuseet med Brunnsbo Big Band söndagen den 15 november klockan 13-15 
• Vintermöte lördagen den 28 november klockan 12.00 

  
Försäljning av komponenter varje onsdag e.m. 
Bo Carlsson, som är ansvarig för komponentförsäljningen på Radiomuseet kommer att 
finnas tillgänglig under onsdag eftermiddag varje vecka för kunder som vill gå in i 
komponentförrådet och själva se vad som finns där. Andra tider kommer förrådet bara 
att kunna öppnas om det finns funktionärer som har tid att vara med.   
 
Bo Carlsson 
bo.carlsson@bredband2.com 
 
Du rekommenderas att beställa radiorör och andra komponenter via e-post via adressen 
Info@radiomuseet.se 
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  Nyheter från Radiomuseet 
 
Nyheter från Radiomuseet är ett allmänt nyhetsblad som sänds ut till medlemmarna i 
Radiohistoriska Föreningen i Västsverige samt till många andra intresserade personer. 
Meila Din e-postadress till mig så sätter jag upp Dig på adresslistan och Du får detta 
nyhetsblad en gång i månaden.  
 
Välkomna med bilder, kommentarer och inlägg till Nyheter från Radiomuseet!  
Vidarebefordra gärna Nyheter från Radiomuseet till vänner och bekanta, även till de 
som bor långt borta. 
 
Deadline för decembernumret nr 83 är fredagen den 27 november 2015.  
 
Lars Lindskog 
lars@lalind.se 
 
 

 
Facebook 

 
 
Jeanette Nilsson och Matts Brunnegård är våra två mycket aktiva redaktörer för 
Radiomuseets faceboksida. Deras inlägg kommer nu även direkt in på Radiomuseets 
hemsida och kan därigenom nå ändå fler läsare. 
 
 
Adressen är som vanligt: 
http://www.facebook.com/home.php?#/pages/Goteborg-Sweden/ 
Radiomuseet/136495834874?ref=ts 
 
 
Jeanette och Matts kan vi nå här: 
 
Jeanette Nilsson         Matts Brunnegård 
jeanette62373@hotmail.com       gjutaren26@gmail.com 
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  Audionen 
 
Vår medlemstidning Audionen distribueras numera via e-post i pdf-format på samma 
sätt som Nyheter från Radiomuseet till samtliga medlemmar som inte speciellt begärt att 
få Audionen i pappersformat. Detta kan man göra genom att sända ett meddelande till 
info@radiomuseet.se  De medlemmar som saknar e-postadress får automatiskt 
Audionen i pappersformat hem till sin brevlåda. 
 
Deadline för Audionen nr 4 / 2015 är 1 november.  
 
Numera redigerar jag tidningen i ett program som heter In Design. Programmet ligger på 
en dator på Radiomuseet som jag når via ett program som heter Team Viewer. 
När ni skriver en notis så kan ni skriva den i vilket ordbehandlingsprogram som helst bara 
jag kan öppna det. Jag måste sedan konvertera texten till andra fonter och fontstorlekar. 
Att skriva texten i ett mailprogram går också utmärkt så slipper jag konvertera den ett antal 
gånger. Bilder vill jag ha separat i jpg-format på 1-2 MB. Är bilderna tillräckligt stora så kan 
jag hantera dessa som jag vill för att få fram bästa bild. Lämna gärna flera bilder tagna från 
olika håll och försök att få bort eventuella skuggor. 
 

Sven Persson   (Telefon: 0705-83 78 06) 
audionen@radiomuseet.se 
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Kloka ord      
 
Men detta är väl dess bättre helt oöversättbart!  
 

 
 

 
Bästa hälsningar från  Radiohistoriska Föreningen i Västsverige  
                            

                               
 

Lars Lindskog                              Viktor Ohlsson 
Redaktör  Webbmaster 
lars@lalind.se  viktor.ohlsson@von.pp.se 

 


